MONITUM IN LIBRUM SEQUEMTEM.

Prognosticon sequitur Liber Apologeticus de tribus capitulis, opus Juliani Indabium, ad Benedictum II Romanum pontificem missum, atque concilio Toletano xv media sui parte insertum. De anno atque occasione ejus descriptionis fuse disseruimus in notis ad Juliani elogium huic editioni præfixum, quas lector consulat, nec dubitabit, mirabiturque simul exstitisse viros, cæteroquin doctissimos et cordatissimos, qui hujusmodi librum Juliano abjudicandum putaverint propter illius nonnulla verba quæ plus æquo duriora sibi visa sunt, atque a viri humanissimi sanctissimique modestia aliena, non animadvertentes viri nimis profecto religiosi, multo gravius esse illorum verborum invidiam (ut ipsis videtur), dum a Juliano arcere conantur, in universum concilium injicere, cui et præfuit Julianus, et in quo quidquid ipse privatus Romanam scripserat, publicis suffragiis comprobatum est atque firmatum: Sed hæc consulto mittimus. Opus procul dubio non fuit in nostra hac editione prætermittendum, quod æque (nescio an magis) ac præcedens Julianum demonstrat theologum absolutissimum, a sanctorum Patrum doctrina ne latum unguem unquam discedentem; cui nullum inconsulto verbum exciderit, nullius vocis usus arriserit qui non fuerit a Patribus usurpatus, in altissimis præsertim Trinitatis et Incarnationis mysteriis exponendis: in quo negotio quanta non rerum tantum, sed et sermonis habenda sit ratio, nemo prorsus ignorat.

Nunc autem editio nostra, ut quam purgatissima ait, præ oculis habuimus concilii xv editiones duas a Garcia Loaysa et cardinali Aguirri factas: quas diligenter contulimus cum duobus codicibus membranaceis bibliothecæ S. Ecclesiæ Toletanæ, quorum alter scribi coeptus est æra 986 (scilicet anno Christi 948), alter, recentior, finitus est æra 1133, seu anno Christi 1095. Ex utroque multa in editis emendavimus, ut ex variantibus lectionibus constabit. Loca præterea sacræ Scripturæ et sanctorum Patrum laudatorum opera ad marginem designavimus^a, nec levi cura. Deinde Garcia Loaysa notas subjecimus, quæ lucem opusculo afferunt nonnullam.

^a Nos vero textui inseruimus. Edit.

SANCTI JULIANI

EPISCOPI TOLETANI

DE TRIBUS CAPITULIS

LIBER APOLOGETICUS.

EX CONCILIO TOLETANO XV IN CONFessione FIDEI.

1. Post hujus igitur piæ confessionis prolatam devotionis regulam, ad illa nos illico convertimus contenda capitula, pro quibus muniendis ante hoc Liennium beate memorie Romanus papa^a Benedictus nos litterarum suarum significatione monuerat. Quæ tamen non in scriptis suis annotare curavit, sed homini nostro verbo renotanda injunxit: ad quod illi jam eodem anno sufficienter congrueque responsum est. Nos tamen nunc eandem renotationem hominis nostri studiosius relegentes, invenimus, quod in libro illo Responsionis fidei nostræ, quem per Petrum regionarium Romanæ Ecclesiæ miseramus, id primum capitulum jam dicto papæ incaute visum fuisse a nobis positum, ubi nos secundum divinam^b